
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana

Tipologia: deliberazione Comitato di indirizzo e controllo 
N° Repertorio: 3 

Data Repertorio: 11/07/2012 

Oggetto: Comitato Scientifico dell'IRPET. Integrazione.

Sono presenti tutti i componenti del Comitato, Milvano BONACCHI, Gina GIANI, Maurizio GRASSINI, Franco 
GUSSONI, Sara NOCENTINI, Alessandro PESCI, Marco RAGGIASCHI

Presiede il Presidente del Comitato, Franco GUSSONI

Partecipa il Direttore dell'Istituto, Stefano CASINI BENVENUTI

Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante la dirigente dell'IRPET dott.ssa Patrizia Lattarulo, in sostituzione del 
dirigente amministrativo dell'Istituto 

Il COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO

Richiamata la propria deliberazione n. 2 del 13 giugno 2012, con la quale sono nominati, ai sensi di quanto disposto 
all'articolo 5, comma 1, lettera c), della L.R. 29.7.1996, n. 59, e sue successive modifiche ed integrazioni, cinque membri 
del Comitato Scientifico dell'IRPET e si dà atto che il Comitato si riserva di porre in discussione nelle prossime sedute 
l'eventuale integrazione del Comitato Scientifico nel numero massimo di sette membri, come previsto all'articolo 10, 
comma 1, della medesima L.R. 59/1996 sopra citata 

Richiamato inoltre l'articolo 16, comma 2, del regolamento di funzionamento degli organi dell'IRPET, adottato dal 
Direttore con determinazione n. 15 del 7.5.2012, che disciplina la procedura di nomina dei componenti il Comitato 
scientifico

Preso atto dell'ulteriore proposta di candidature presentata dal Direttore dell'IRPET, in conformità con quanto previsto dal 
regolamento sopra indicato

Esaminati i criteri e le modalità adottati dal Direttore per l'individuazione dei candidati, come espressi nella deliberazione 
n. 2 del 13.5.2012 e che qui si ripetono per conoscenza: 

- alto livello di competenza e chiara fama nelle discipline oggetto dell'attività dell'IRPET;

- appartenenza ad istituzioni ed organismi di rilevanza nazionale ed internazionale;

- conoscenza approfondita ed accertata delle funzioni, dell'attività e dei lavori dell'IRPET;

- correlazione delle competenze dei candidati alle tematiche di ricerca fondamentali indicate negli atti di programmazione 
dell'Istituto; 

- provenienza da ambiti territoriali e professionali non pregiudizialmente correlati ai confini regionali e ad ambiti 
accedemici;

- concreto interesse ed accertata disponibilità a partecipare all'attività del Comitato scientifico

Esaminati i profili di formazione, accademici e professionali dei candidati proposti, le competenze possedute e le 
esperienze maturate dai medesimi, come desumibili dai curricula pervenuti al Comitato di indirizzo e controllo e 
conservati agli atti della Segreteria del Direttore 

Considerato che i profili dei candidati proposti sono conformi ai criteri di individuazione indicati dal Direttore come sopra
 espressi ed ai requisiti stabiliti dalla legge di ordinamento dell'IRPET e dal regolamento di funzionamento degli organi

Considerato che l'efficacia della nomina dei componenti del Comitato scientifico è subordinata all'acquisizione delle 
autorizzazioni al conferimento dei relativi incarichi rese dalle amministrazioni di appartenenza, ai sensi dell'articolo 53, 
comma 8, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165



Con voto favorevole della maggioranza dei presenti votanti, a norma dell'art. 6, comma 4, del Regolamento di 
funzionamento degli organi dell'IRPET

DELIBERA

1. di integrare la composizione del Comitato scientifico dell'IRPET come disposta con deliberazione n. 2 del 13.6.2012, 
mediante la nomina quali componenti del medesimo Comitato scientifico dell'IRPET dei sotto elencati:

- prof. Alessandro PETRETTO, professore ordinario di Economia Pubblica presso la Facoltà di Economia dell'Università 
di Firenze, Firenze 

- dott.ssa Alga FOSCHI, ricercatrice - professore associato di Economia industriale, dei trasporti e delle infrastrutture 
presso l'Università di Pisa, Pisa 

2.  di sospendere l'efficacia della nomina dei predetti soggetti fino all'acquisizione delle autorizzazioni al conferimento 
dell'incarico da parte delle amministrazioni di appartenenza, ai sensi dell'art. 53, comma 8, del d.Lgs. 30.3.2001, n. 165;

3. di dare mandato al Direttore dell'IRPET di procedere formalmente all'insediamento del Comitato scientifico, a seguito 
della avvenuta acquisizione delle autorizzazioni sopra indicate.

Il presente atto è contrassegnato dal numero 3 apposto il giorno 11/07/2012 ed è da tale data eseguibile.

Il Dirigente Amministrativo

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi dell'IRPET ai sensi dell'articolo 3 del 
Regolamento di accesso agli atti, ai dati ed alle informazioni. 


